
  

COMUNE DI BOZZOLO 
(Provincia di Mantova) 

 

AREA AFFARI GENERALI 
 

DETERMINAZIONE N. 70 DEL 28/03/2019  
 
 

OGGETTO: SERVIZI BIBLIOTECARI E DI SUPPORTO ALLA 
BIBLIOTECA COMUNALE “MARIO MIGLIOLI” DI 
BOZZOLO - CODICE C.I.G. 7835696CE2” – 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE   

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
    

VISTO il decreto del Sindaco n. 21 del 09/07/2017 di nomina della sottoscritta a 
Responsabile del Settore Affari Generali; 
 
CONSIDERATO che il contratto d’appalto di servizio con cui è stata affidata la biblioteca 
comunale “Mario Miglioli” di Bozzolo è in regime di proroga; 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 22/02/2019 di approvazione del bilancio 
di triennale 2019/2021 e nota integrativa; 
 
RICHIAMATO il testo del Decreto Legislativo n. 50/2016, recante “Codice dei Contratti 
Pubblici”, come modificato da ultimo dal D.lgs. n. 56 del 19/04/2017, d’ora in avanti per 
brevità “Codice”, nonché le relative Linee Guida emanate dall’ANAC di attuazione dello 
stesso Codice;  
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 31 del 04/03/2019 di approvazione ai sensi 
dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016 dell’indagine di mercato per l’affidamento di servizi 
bibliotecari e di supporto alla biblioteca comunale “Mario Miglioli” di Bozzolo;   
 
PRESO atto delle manifestazioni di interesse pervenute al protocollo comunale entro le ore 
12.00 del 23 marzo 2019: 

• PEC n.1918 del 13/03/2019    CHARTA  COOPERATIVA  SOCIALE ONLUS 

• PEC n. 1959 del 13/03/2019    AR/S ARCHEOSISTEMI S.C. 

• PEC n.  2139 del 20/03/2019  SOCIETA’ COOPERATIVA CULTURE  

• PEC n. 2276 del 22/03/2019   BIBLION BENI CULTURALI E AMBIENTALI  



• PEC n. 2280 DEL 22/03/2019    LE MACCHINE CELIBI SOCIETA’ COOPERATIVA  
 

ATTESO che risulta necessario avviare le procedure di gara per il nuovo affidamento dei 
“Servizi bibliotecari e di supporto alla biblioteca comunale “Mario Miglioli” di Bozzolo”; 
 
DATO ATTO che per le prestazioni servizio in argomento non è presente alcuna 
Convenzione né di Consip né di ARCA della Regione Lombardia dalle caratteristiche 
simili a quanto necessita il Comune di Bozzolo; 
 
INDIVIDUATE nel capitolato d’oneri le prestazioni che il Comune di Bozzolo intende 
affidare in appalto ad operatore economico esterno;  
 
ATTESO che le prestazioni ivi contenute saranno imputate al bilancio di previsione 
2019/2021 a seguito di aggiudicazione definitiva; 
 
 STABILITO che la procedura di affidamento è così definita: 
- tipo di procedura di individuazione degli offerenti: “procedura negoziata” come 

definita all’art. 36, comma 2, lettera b) del Codice -; 
-  criterio di selezione della migliore offerta: “offerta economicamente vantaggiosa”, ai 

sensi dell’art. 95 comma 3, lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50;  
 
ATTESO che il presente atto costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 
del TUEL;  
 
CALCOLATO in € 30,00 l’importo quale contributo ANAC a carico di questa stazione 
appaltante, quota che verrà versta all’atto di emissione del relativo mav da parte di 
ANAC;  
 
RICHIAMATI i seguenti articoli della Legge n. 136/2010 “Piano Straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, nel testo vigente in 
particolare l’art. 3, comma 1) e comma 5);  
 
VISTA la Legge n. 190/2012;  
 
CONSIDERATO il D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;  
 
VISTA la Legge 7/8/1990, n. 241 e s.m.i., 
 

DETERMIN A 
 

1) di approvare il capitolato d’oneri con i relativi allegati per l’affidamento della 
concessione denominata “Servizi bibliotecari e di supporto alla biblioteca comunale 
“Mario Miglioli” di Bozzolo; 
 

2) di porre in essere tutte le attività necessarie al fine di individuare il contraente 
definitivo, sulla base delle seguenti disposizioni: 

 
Elemento Riferimento normativo  Descrizione  



Oggetto del contratto  TUEL, Art.192 c.1/b Affidamento dei “SERVIZI 
BIBLIOTECARI E DI 
SUPPORTO ALLA 
BIBLIOTECA COMUNALE 
“MARIO MIGLIOLI” DI 
BOZZOLO” 

Fine da perseguire TUEL, Art. 192 c.1/a La gestione del servizio 
Biblioteca Comunale “Mario 
Miglioli” di Bozzolo 
 

Forma del contratto  TUEL, art 192 c.1/b Contratto di appalto 
stipulato in forma pubblica 
amministrativa 

Clausole essenziali TUEL, art 192 c.1/b Si rimanda al capitolato 
d’oneri 

Responsabile Unico del 
procedimento  

Codice, art. 31  dott.ssa Luisa Gorini  

Ente aggiudicante  Comune di Bozzolo 

Codice CIG L. 136/2010 CIG: 7835696CE2 

Procedura per 
l’individuazione degli 
offerenti 

Codice, art. 36, comma 1 Procedura negoziata 

Selezione della migliore 
offerta  

Codice, art. 95, comma 3  Criterio dell’offerta 
economicamente più 
vantaggiosa 

 
3)  di impegnare la spesa di € 30,00 quale contributo ANAC all’intervento più sotto 

riportato del bilancio triennale 2019/2021; 
 
4) di dare atto che il contratto di appalto avrà durata quadriennale con decorrenza 

presunta dal 1luglio 2019 al 30 giugno 2023; 
 
5) di demandare l’iscrizione dell’impegno di spesa all’atto di adozione della 

determinazione di aggiudicazione definitiva; 
 
6) di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio on linee e nella Sezione 

Amministrazione Trasparente – Sezione “Bandi di gara e contratti”. 
 

Allegati: 
- Lettera d’invito comprensiva di disciplinare  
- Modulo istanza di partecipazione 
- Capitolato speciale d’oneri 
- Modulo offerta tecnica  

 
 
 Il segretario Comunale 

 
 (dott.ssa Luisa Gorini) 



 
 

 
La sottoscritta dott.ssa Elisa Castelletti, Responsabile del Settore Economico Finanziario 
del Comune di Bozzolo, vista la determinazione di cui sopra, attesta la regolarità contabile 
e la copertura finanziaria dell’atto, ai sensi degli articoli 153 e 183 comma 7, dell’art. 147 
comma 1 e dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, stante la disponibilità: 
 

Euro Intervento Impegno 

30,00 01021.02.0122 10817 

 
del bilancio esercizio finanziario in corso. 
 
28/03/2019     
 

Il Responsabile del Settore 

       (dott.ssa Elisa Castelletti) 
 
 
 
 
 

 
 

Certificato di pubblicazione all’albo pretorio 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi a partire dal 26/06/2019. 

 

 Per l’ufficio Segreteria 
 Satinder KAUR      
 
 


